达拉特旗人民政府关于印发《达拉特旗2024年“情暖金秋·达你所愿”促进消费

活动方案》的通知

各开发区（园区）管委会，各苏木镇人民政府，各街道办事处，旗政府各部门，各直属单位，各企事业单位：

经旗人民政府研究，现将《达拉特旗2024年“情暖金秋·达你所愿”促进消费活动方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

                    达拉特旗人民政府

                     2024年9月8日

达拉特旗2024年“情暖金秋·达你所愿”

促进消费活动方案

为深入贯彻国务院《关于推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动方案》（国发〔2024〕7号）文件精神，进一步释放市场消费潜力，促进消费提质扩容，聚焦促销费探索诚信兴商新形式，助力营造“诚信受益”的社会氛围，结合我旗实际，特制定如下方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，全面推动全旗消费结构不断优化，消费品质有效提升，消费规模稳步扩大，实现零售经济有效提升和体量合理增长。

二、活动时间和范围

（一）活动时间

定于2024年9月9日—2024年12月9日，由旗工信和科技局联合旗属国有企业长河公司，通过债权凭证（消费券）的形式，共计发放800万元债权凭证（消费券），分批次、滚动式的方式逐步发放，直至全部消费补贴资金得到有效使用并完成核销。债权凭证（消费券）时效周期为3个月，活动期间，债权凭证（消费券）全部发放完毕，本次活动将随即停止。

（二）活动范围

全旗商贸流通企业

三、工作重点

（一）开展汽车大宗商品消费补贴。

购买新车消费补贴。凡在达拉特旗汽贸流通企业购买燃油车、新能源轿车等全新乘用汽车及微型或轻型货车（含皮卡）的消费者，不论户籍，只要车辆在达拉特旗落户注册且使用性质为非营运，并提供本地购车发票及购置税缴纳凭证，均可按照购车发票金额（不含增值税）享受不同档次补贴：5万元以上—10万元以下、10（含）—20万元、20万元（含）以上可分别申领5000元（政府补贴3500元、企业补贴1500元）、6000元（政府补贴4500元、企业补贴1500元）、7000元（政府补贴5500元、企业补贴1500元）消费券三档，补贴采取先购后补方式，政府补贴以债权凭证（消费券）形式发放。

参与活动的汽车销售企业在旗工信和科技局申请备案，活动遵循“先申报、先获得”的原则，由聘请的专业团队审核发放补贴。原则上，每家车企每月补贴车辆不超过40辆，每月总补贴金额不超过200万元债权凭证（消费券）。若某月某家销售企业未达到40辆销售上限，按照促进消费、控制总量的原则，在每月总补贴金额不变的前提下，可适当调整补贴分配。当促销时间截止或债权凭证（消费券）发放完毕，满足其中一项条件时，则活动终止。

牵头单位：旗工信和科技局

配合单位：旗财政局、旗税务局、旗市场监督管理局

（二）开展家电、手机大宗商品消费补贴。

1.购买新家电消费补贴。在达拉特旗家电流通企业购买家电的个人消费者，新购家电产品补贴分三档（不包括相关税费，下同），每单满1000元（含）补贴300元（政府补贴200元、企业补贴100元）、每单满5000元（含）补贴1500元（政府补贴1000元、企业补贴500元）、每单满1万元（含）补贴3000元（政府补贴2000元、企业补贴1000元）、每单满2万元（含）补贴6000元（政府补贴4000元、企业补贴2000元），活动期间，每位消费者最高可享受政府补贴1万元，政府补贴以债权凭证（消费券）形式发放。

2.个人消费者新购手机产品补贴。每单满1000元（含）补贴300元（政府补贴200元、企业补贴100元）、每单满5000元（含）补贴1500元（政府补贴1000元、企业补贴500元）、每单满1万元（含）补贴3000元（政府补贴2000元、企业补贴1000元）、每单满2万元（含）补贴6000元（政府补贴4000元、企业补贴2000元），活动期间，每位消费者最高可享受政府补贴8000元，政府补贴以债权凭证（消费券）形式发放。

参与活动的家电、手机企业在工信和科技局申请备案，家电每月总补贴不超过30万元、手机每月总补贴不超过20万元债权凭证（消费券）的控制原则，坚持“先申报、先获得”的原则，由聘请的专业团队审核发放补贴。当促销时间截止或债权凭证（消费券）发放完毕满足其中一项条件时，则活动终止。

牵头单位：旗工信和科技局

配合单位：旗财政局、旗税务局、旗市场监督管理局

四、工作要求

（一）强化工作落实举措。各成员单位要切实履行责任，积极担当作为，精准实施促消费、稳经济的各项具体措施，要促进消费券的高效循环使用，推动促销费活动稳中求进，高质量发展。

（二）加强资金保障。旗财政要安排财政资金专项用于商贸流通消费促进、商圈建设补贴支出以及聘请委托第三方专业团队审核补贴申请资料和监管资金发放事宜，确保补贴资金落实到位。为此，增设第三方补贴申请资料审核费用10万元，用于保障补贴申请过程中的资料真实性和完整性。

（三）加大政策宣传力度。各成员单位要做好政策解读宣传工作，确保“应知尽知”。加大促消费政策宣传力度，鼓励企业增强发展信心，积极营造浓厚氛围。本方案中政策按从优从高原则，可以与市本级已有相关政策叠加享受。